
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  11 DEL 15/02/2021 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE SOCIALE E CULTURALE DELLE 

AREE URBANE DEGRADATE. DPCM 15 OTTOBRE 2015 - PROGETTO PRELIMINARE 

APPROVATO CON ATTO GIUNTALE N. 171 DEL 30-11-2015. 

COFINANZIAMENTO DA PARTE DEL COMUNE - ATTO DI INDIRIZZO POLITICO 

AMMINISTRATIVO 

 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventuno il   giorno quindici del   mese di Febbraio alle ore 13:55, presso 

la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 LATTANZI LUCA Vice Sindaco  X 

3 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

4 CORDONE DONATELLA Assessore  X 

5 BURRINI ANTONIO Assessore X  
 

Totali: 3 2 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



Pag. 2 

Proposta di delibera 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso: 

- che con D.P.C.M. del 15.10.2015, pubblicato sulla G.U. n. 249 del 26.10.2015, veniva  

approvato il bando per la riqualificazione sociale e culturale di aree urbane degradate al 

fine di predisporre il “Piano Nazionale” per la riqualificazione sociale e culturale delle 

aree urbane degradate di cui all’art. 1 comma 431 della L. 190/2014 (legge di stabilità 

2015); 

- che il suddetto bando prevedeva il finanziamento di progetti proposti dai Comuni ed 

individuati, a seguito di valutazione da parte del Comitato di cui all’art. 1 comma 432 

della L. 190/2014, con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri per un importo 

non inferiore ad € 100.000,00 e non superiore ad € 2.000.000,00 a valere sul Fondo di cui 

all’art. 1 comma 434 della L. 190/2014; 

- che in data 27-11-2015 tra il Sindaco di questo Ente  e l’allora  Presidente della Regione, 

Dott. Luciano D’Alfonso,   veniva sottoscritto un protocollo d’intesa per il 

cofinanziamento delle iniziative comunali in riferimento al cennato  bando; 

- che tale Protocollo d’Intesa prevedeva, all’art. 4, che la Regione si impegnava a 

cofinanziare l’iniziativa comunale fino alla percentuale del 20% del finanziamento 

richiesto (che, in ogni caso, non poteva superare l’importo massimo di € 2.000.000,00); 

- che entro i termini di scadenza del bando, il Comune di Mosciano aderiva con  un progetto 

preliminare, denominato “Intervento di Riqualificazione Sociale e Culturale delle Aree 

Urbane Degradate”, redatto dal Responsabile del Settore LL.PP. dell’Ente, Ing. Angelo DI 

GENNARO, comportante la spesa complessiva di € 1.600.000,00 di cui € 920.000,00 per 

lavori, comprese le spese relative al costo del personale, € 75.000,00 per oneri afferenti la 

sicurezza ed € 605.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione, approvato con 

delibera giuntale n. 171 del 30-11-2015; 

- che con detta delibera giuntale si dava, quindi, atto che, in caso di ammissione a 

finanziamento, alla copertura della spesa di complessivi Euro 1.600.000,00 si sarebbe  

provveduto: 

1. per € 1.280.000,00 (80% di € 1.600.000,00) con le somme a valere sul Fondo di cui 

all’art. 1 comma 434 della L. 190/2014; 

2. per € 320.000,00 (20% di € 1.600.000,00) - in conseguenza del Protocollo d’Intesa 

del 27-11-2025, sopra citato, con somme della Regione Abruzzo a valere sui fondi 

di Bilancio, del FESR e FSE 2014-2020 e del PAR FSC; 

Considerato: 

- che la Presidenza del Consiglio dei Ministri con nota DPO 474 P-4.25 del 31-1-2020, 

acquisita al prot. Gen. di questo Ente al n. 2748 del 7-2-2020, precisava che, all’esito dei 

lavori del Comitato di Valutazione dei progetti: 

1. con Decreto del Presidente del CdM del 6 giugno 2017 erano stati ammessi a 

finanziamento, con inserimento nel “Piano Nazionale” i partecipanti identificati con 

numeri d’ordine da 1 a 46, con la previsione di ammissione di ulteriori progetti con 

le risorse che eventualmente  “si sarebbero rese disponibili”; 

2. con Decreto del Presidente del CdM del  20 gennaio 2020 erano state apportate 

modifiche al precedente  decreto del 6 giugno 2017 per cui era consentito procedere 

“allo scorrimento  della  graduatoria degli Enti beneficiari, dal n. 47 in poi, in 

presenza di  disponibilità  finanziarie entro il 31 dicembre 2022”; 

3. la stipula di  una convenzione  tra Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento Pari Opportunità e Amministrazioni beneficiarie è elemento essenziale 



Pag. 3 

per  rientrare in detto “Piano Nazionale” con la definizione di elementi quali: 

soggetti partecipanti, risorse finanziarie, tempi di attuazione, criteri di revoca dei 

finanziamenti, ecc. 

- che ai fini di consentire all’Ente in intestazione di cogliere tale opportunità e per “acquisire 

un quadro aggiornato degli interventi che si realizzeranno con il Piano Nazionale” con la 

prefata nota si chiedeva (onde procedere poi alla  firma di detta convenzione) documenti 

inerenti l’approvazione del progetto, le coperture finanziarie e una relazione aggiornata del 

RUP; 

- che l’ Area Tecnica- Uff. LL.PP.- provvedeva ad inviare con nota di questo Ente  prot. n. 

10369 del 17.06.2020 la documentazione richiesta 

- che, sempre in detta nota, il RuP: 

1. specificava il cronoprogramma degli interventi dalla stipula della convenzione, le 

attività preliminari da porre in essere e le aree interessate [Parco Cittadino, intitolato 

a Baden Powel; il  Circolo Tennis; lo Stadio Comunale; il Bocciodromo;  la Scuola 

Secondaria di I Grado; l’area parcheggio di Via Milano, nonché la viabilità 

comunale e provinciale (ma con la gestione delle pertinenze a carico del Comune); i  

percorsi pedonali che si snodano  tra le strutture sopra elencate]; 

2. ribadiva che “la  spesa complessiva ammontava ad € 1.600.000,00 ed era coperta 

per € 1.280.000,00 (80% di € 1.600.000,00) con le somme a valere sul Fondo di cui 

all’art. 1 comma 434 della L. 190/2014 e, in conseguenza del Protocollo d’Intesa 

sottoscritto dal Sindaco, Giuliano GALIFFI, e dal Presidente della Regione 

Abruzzo, Dott. Luciano D’ALFONSO, in data 27.11.2015, per € 320.000,00 (20% 

di € 1.600.000,00) con somme della Regione Abruzzo a valere sul fondi di Bilancio, 

del FESR e FSE 2014-2020 e del PAR FSC. Tuttavia si specificava che “Necessita, 

comunque, verificare la sussistenza della validità attuale di detto Protocollo 

d’Intesa”; 

Considerato: 

- Che la Giunta Regionale nella seduta del 03 febbraio 2021, con delibera n°56/21, stabiliva, tra 

l’altro:  

1. “Di (omissis) assicurare il cofinanziamento regionale agli interventi comunali di 

riqualificazione sociale e culturale delle aree degradate di tutti i Comuni che hanno 

partecipato al bando ministeriale (ex DPCM 15 ottobre 2015) e che, utilmente posizionati 

nella graduatoria ministeriale approvata con DPCM del 06.06.2017, devono ancora 

procedere alla stipula della relativa Convenzione con la Presidenza del Consiglio dei 

Ministri; 

2. Di   incaricare il Dipartimento Territorio-Ambiente, quale centro di responsabilità, di 

attuare i conseguenti provvedimenti amministrativi-contabili finalizzati ad assicurare i 

cofinanziamenti ai Comuni beneficiari utilmente collocati nella graduatoria ministeriale, 

fino alla cifra massima di € 4.300.000,00;  

3. Di  dare mandato al Dipartimento Territorio-Ambiente di:  

i. agire con la massima tempestività in considerazione del fatto che il competente 

Dipartimento per le Pari Opportunità della Presidenza del Consiglio ha richiesto, 

agli ulteriori comuni beneficiari (da scorrimento di graduatoria), di inviare, entro i 

primi giorni del mese di febbraio p.v., quanto già indicato nella nota DPO0000474 

P-4.25 del 31.1.2020, con particolare riferimento all’aspetto inerente al 

cofinanziamento”;  

 

- Che, a seguito della adozione della cennata delibera, la Giunta Regionale, con nota prot. 

RA/ 0041772/21 del 04.02.2021, ricordava ai Comuni partecipanti al bando che “debbono 

riscontrare alla Presidenza del Consiglio dei ministri la disponibilità del finanziamento” e 

che, al fine di dare seguito a quanto sopra, la Regione Abruzzo assicura per il tramite del 

Servizio Pianificazione Territoriale e Paesaggio (DPC032) il proprio supporto (omissis) 



Pag. 4 

nello svolgimento di tali attività e nel rispetto delle scadenze previste. A tal fine con detta 

nota veniva convocata una riunione per l’8-2-2021; 

- Che nel corso di detta riunione, tenutasi in modalità remota e alla quale hanno partecipato 

per conto del Comune di Mosciano Sant’Angelo il RuP Ing. Angelo Di Gennaro e il 

Consigliere Comunale Mirko Rossi, è stata resa nota la modalità di individuazione delle 

risorse stanziare da parte della Regione Abruzzo, consistenti in misura pari a circa il 16% 

dell’importo totale di progetto motivata sulla base della difficoltà del reperimento delle 

risorse a causa del periodo emergenziale e della previsione dell’accordo convenzionale 

sottoscritto nel 2015 con il quale la Regione Abruzzo si impegnava a cofinanziare 

“l’iniziativa comunale fino alla percentuale del 20% del finanziamento richiesto”; 

- Che con nota della Giunta Regionale Prot. RA/ 0048570/21 del  09.02.2021, si invita il 

Comune  a provvedere tempestivamente agli adempimenti richiesti dalla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri e ad  procedere al “reperimento delle risorse residuali per completare 

la contribuzione già operata dalla Regione Abruzzo con opportuni provvedimenti, cosi come 

concordato nella riunione del 8 febbraio u.s richiamata, al fine di raggiungere la quota del 

20% di cofinanziamento”; 

- Che il Comune di Mosciano S.A. con nota in data 10-2-2021 “al fine di predisporre la 

documentazione, da inoltrare entro il 13 Febbraio p.v. alla Presidenza del Consiglio dei 

Ministri stessa - Dipartimento per le Pari Opportunità, chiedeva con sollecitudine alla  

Regione Abruzzo la trasmissione dell’allegato alla Deliberazione di Giunta Regionale n°56 

del 03.02.2021 riportante l’importo esatto del cofinanziamento regionale destinato al 

Comune di Mosciano Sant’Angelo; 

- Che con nota della Giunta Regionale acquisita al prot. gen. del Comune al N.0003124/2021 

del 11/02/2021, si trasmetteva al Comune l’allegato richiesto indicante i limiti dello 

stanziamento regionale e  la quota residuale a carico del Comune, come di seguito indicato: 

 
 

 

Atteso: 

 



Pag. 5 

- Che la finalità dell’opera oggetto di finanziamento è di importanza strategica per il territorio 

comunale, prevedendo la riqualificazione di una porzione del capoluogo coincidente con il 

polo scolastico e sportivo del paese; 

- Che tale opera fa parte del programma di governo ed è stato puntualmente inserito anche nel 

Documento Unico di Programmazione attualmente vigente;  

- Che l’opera anzidetta figura, di nuovo, anche nel recente Piano delle OO.PP. adottato dalla 

G.C.  lo scorso 3-2-2021, giusta atto n. 9, nell’annualità 2022 al n. 2) “Intervento di 

Riqualificazione sociale e Culturale delle Aree Urbane Degradate (CUP 

G21G18000110001)” (cfr. pag. 22); 

- Che sarebbe esiziale rinunciare a perseguire gli obiettivi del progetto per la diminuzione 

delle risorse destinate dalla Regione Abruzzo, considerato inoltre che  la realtà locale  non 

sfugge alle problematiche legate ad periodo di vasta e diffusa recessione economica che 

ormai perdura dal primo decennio di questo secolo; 

- Che la riqualificazione (attraverso la realizzazione di opere pubbliche)  di un’area degradata 

a ridosso del centro cittadino, oltre all’indubitabile miglioramento sotto l’aspetto puramente 

estetico e paesaggistico,  potrebbe  essere anche di stimolo ad iniziative private che 

favoriscano la ripresa economica e produttiva del territorio; 

 

Rilevato: 

- Che come ricordato con prefettizia n. 207 del 19-1-2021, a causa dell’emergenza sanitaria in 

corso, il Ministero dell’Interno, sentita la Conferenza Stato-Città ed autonomie e previa 

intesa col Ministero  dell’Economia e delle Finanze, con proprio decreto del 13-1-2021 ha 

disposto il differimento del termine per la deliberazione del bilancio previsionale  da parte 

degli EE.LL. al 31-3-2021;  

- Che nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione, questo Ente può assumere 

quindi solo un impegno politico amministrativo (stante anche la specifica competenza della 

Giunta ad adottare le delibere di  proposta del bilancio di previsione e della 

programmazione delle OO.PP e fermi restando  i poteri e le competenze del Consiglio 

Comunale, il quale si esprimerà specificamente sull'approvazione degli indirizzi operativi 

dettati in materia  dall’organo esecutivo), impartendo le opportune disposizioni agli uffici 

interessati e precisamente: 

1. All’Uff. Ragioneria a stanziare i fondi necessari per il cofinanziamento di cui sopra, 

creando apposito capitolo di spesa nel redigendo bilancio di previsione per 

l’annualità 2022; 

2. All’Ufficio Tecnico a variare il piano delle OO.PP. secondo quanto necessita al 

perseguimento di detti scopi 

 

Dato atto che la presente deliberazione costituendo mero atto di indirizzo non necessita dei pareri 

in ordine alla regolarità tecnica e contabile di cui all'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 e s.m.i;  
  

D E L I B E R A 
 

1. di approvare la premessa dichiarandola parte integrante e sostanziale del dispositivo della 

presente deliberazione ai sensi e per gli effetti dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e 

s.m.i; 

2. di ritenere necessario od opportuno programmare, in vista della adozione da parte della G.C.  

del bilancio di previsione 2021/2023, relativamente all’ annualità 2022 la creazione di apposito 

capitolo di spesa dell’importo di Euro 59.300,94, quale quota a carico del Comune di Mosciano 

per il cofinanziamento del progetto “INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE SOCIALE 

E CULTURALE DELLE AREE URBANE DEGRADATE. DPCM 15 OTTOBRE 2015” 

dell’importo complessivo di Euro 1.600.000,00, ammesso a finanziamento della Presidenza del 

CdM - Dipartimento P.O. e dalla Regione Abruzzo e di prevedere il relativo capitolo di entrata 



Pag. 6 

da parte della Regione Abruzzo della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Pari 

Opportunità secondo gli importi richiamati in premessa; 

3. di ritenere altresì necessario, ai fini di quanto al precedente punto 2), di dare mandato all’Uffico 

Tecnico di proporre opportuna variazione al programma delle OO.PP. di recente adottato dalla 

Giunta; 

4. di rimandare a successivo atto di indirizzo eventuali ulteriori indicazioni in merito alle modalità 

di cofinanziamento del progetto (es. Project financing, partenariato pubblico privato o contratti 

di sponsorizzazione ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.); 

5. di trasmettere la presente alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento delle Pari 

Opportunità, alla PEC areeurbane.po@pec.governo.it, quale impegno formale a cofinanziare il 

progetto “INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE SOCIALE E CULTURALE DELLE 

AREE URBANE DEGRADATE. DPCM 15 OTTOBRE 2015” unitamente alla 

documentazione già trasmessa con nota del RuP Ing. Angelo Di Gennaro con nota di questo 

Ente prot. n. 10369 del 17.06.2020. 

6. di trasmettere la medesima documentazione di cui al punto 5) alla Regione Abruzzo – 

Dipartimento Territorio – Ambiente – Servizio Pianificazione Territoriale e Paesaggio alla PEC: 

dpc032@pec.regione.abruzzo.it 

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del d. lgs. n. 267/2000. 

 

 

mailto:areeurbane.po@pec.governo.it
mailto:dpc032@pec.regione.abruzzo.it


Pag. 7 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Atteso che, nella fattispecie, trattandosi di  atto di impegno politico e di indirizzo agli uffici, non 

sono stati acquisiti  i pareri  ex art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento (invio atto alla Presidenza del Consiglio – Dip. P.O.- , per  il 

seguito di competenza); 

 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 



Pag. 8 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 16/02/2021 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n. 3393, in data 16/02/2021 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 16/02/2021 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 15/02/2021, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal  16/02/2021 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    

 


